



## 2024年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕

2024年6月20日

会社名 太陽毛糸紡績株式会社

株主コミュニティ銘柄

EDINET コード

E00555

URL <https://taiyo-keito.co.jp>

本社所在地

埼玉県川口市上青木五丁目5番9号

代表者

代表取締役社長 内山 正治

問合せ先責任者

取締役管理部長 太田 仁典

TEL (048) 265-2414

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

半期報告書提出予定日 2024年7月26日

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2024年10月期第2四半期の連結業績 (2023年11月1日～2024年4月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第2四半期	254	△ 7.4	15	10.2	18	12.4	18	—
2023年10月期第2四半期	274	7.8	14	71.3	16	55.3	△ 29	—

(注) 包括利益 2024年10月期第2四半期 80百万円 (252.1%) 2023年10月期第2四半期 22百万円 (△55.4%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年10月期第2四半期	5	09	—	—
2023年10月期第2四半期	△ 8	25	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年10月期第2四半期	3,541	1,815	51.3	509	68
2023年10月期	3,468	1,740	50.2	488	54

(参考) 自己資本 2024年10月期第2四半期 1,815百万円 2023年10月期 1,740百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フロー状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年10月期第2四半期	53	△ 2	△ 23	69
2023年10月期第2四半期	△ 8	1	48	90

### 2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期		第2四半期		第3四半期	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2023年10月期	—	—	—	—	—	—	1	50
2024年10月期	—	—	—	—	—	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	—	—	—	—	—	1	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	600	6.9	42	△ 7.4	48	△ 5.8	58	244.9	16	28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年10月期2Q	3,589,000株	2023年10月期2Q	3,589,000株
② 期末自己株式数	2024年10月期2Q	27,255株	2023年10月期2Q	27,255株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年10月期2Q	3,561,745株	2023年10月期2Q	3,562,459株

4. 2024年10月期第2四半期の個別業績（2023年11月1日～2024年4月30日）

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2024年10月期第2四半期	236	△ 7.7	13	31.8	15	34.8	15	—	4	46
2023年10月期第2四半期	256	10.8	9	△ 12.4	11	△ 6.8	△ 33	—	△ 9	45

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2024年10月期第2四半期	3,553	1,827	1,827	1,754	51.4	513	7	
2023年10月期	3,479	1,754	1,754	1,754	50.4	492	57	

(参考) 自己資本 2024年10月期第2四半期 1,827百万円 2023年10月期 1,754百万円

5. 2024年10月期の個別業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	550	5.1	32	2.9	38	5.1	48	1,358.5	13	48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローの状況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結株主資本等変動計算書	7
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	9
3. 四半期財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	12
(3) 四半期株主資本等変動計算書	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 当第2四半期連結会計期間の概況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、インフレが継続する一方で国内総生産(GDP)の半分以上を占める個人消費が低調で、景気回復の足取りは鈍く、2024年1～3月期国内総生産(GDP)改定値は実質年率換算値は前年比1.8%減と2四半期ぶりのマイナスに、また需給ギャップのマイナスも拡大いたしました。特に内需の柱である個人消費は円安や原油高を背景とした物価上昇に賃金の伸びが追いついておらず、4四半期連続のマイナスとなりました。消費に次ぐ民需の柱である設備投資も、自動車業界での認証不正に伴う生産停止の影響などで前期比0.4%減となりました。あわせて内閣府が発表した2023年度の国内総生産(GDP)では個人消費の弱さを外需が支え、実質成長率は前年度比1.2%増と3年連続のプラス成長となっており、実額は実質558兆円(名目597兆円)といずれも過去最高を記録しております。2024年4～6月期におきましても物価上昇が続くなかで、自動車業界の挽回生産が消費、設備投資、輸出を押し上げ、内・外需ともにプラスに寄与し、国内総生産(GDP)はプラス成長に戻ると予想されております。国際通貨基金(IMF)公表による世界経済の見通しで、短期的には好調な米国の牽引で2024年の世界経済は前回予想より0.1ポイント高い3.2%成長になると上方修正する一方で、中長期の見通しとして、5年後の2029年の成長率は世界全体で3.1%と過去にない低水準となっております。その要因として、技術の進歩や労働者の能力向上などの全要素生産性の低速、労働力人口の伸び悩みに加え、地政学的リスクの顕在化も指摘されております。

繊維業界におきましては、産業資材分野はコロナ禍からの人流の回復により好調な航空材業界向けと一部に生産停止があったものの自動車業界向けがEV(電気自動車)向け需要拡大により堅調に推移いたしました。衣料品分野は、アパレル衣料の主力販路である百貨店販売がインバウンド効果も相まって好調に推移いたしました。一方で個人消費の低迷による節約志向の動きもあり、今後の動向は依然として下振れリスクを抱えております。特に繊維業界におきましては、原材料やエネルギー価格の高騰に加え、円安為替によるコスト上昇が収益面を圧迫する状況が続いております。

このようなグローバル社会の変化が激しく不確実性が高まる経営環境のなか、当社グループは2021年12月に策定した「3カ年中期経営計画」を基軸に、事業収益、財務体質、情報力それぞれの強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の構築に努めてまいりました。その結果、売上高254,155千円(前年同期比7.4%減)となりました。収益面では営業利益15,573千円(同10.2%増)、経常利益18,279千円(同12.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益18,127千円(前年同期29,374千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

#### ② セグメントの業績

##### (繊維事業)

当社グループの売上高の約6割を占める主力事業であります。

当第2四半期連結会計期間における事業環境は、新型コロナウイルス感染症の5類移行によってオフィス通勤やイベント、観光地への外出機会の増加によって、幅広いアイテムの衣料品販売が好調となりました。一方で物価上昇の影響による消費者の購買意欲の減退に加え、原材料価格高騰と円安等による原価上昇が大きな懸念材料となっております。このような経営環境のなか、当社グループは情報力の強化と環境に配慮した中での事業収益向上を重点課題として事業を推進してまいりました。特に製品販売品目と販売経路については費用対効果の極大化と新しい取組の強化に努めてまいりました。その結果、受注高169,921千円(前年同期比24.0%減)、売上高154,604千円(同11.7%減)となりました。

##### (賃貸事業)

当第2四半期連結会計期間における事業環境は、前連結会計期間と同様に安定した事業収益となりました。その結果、売上高99,550千円(前年同期比0.5%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で73,592千円増加し3,541,816千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末比で9,460千円増加し425,765千円となりました。主な要因は、現金及び預金28,194千円の増加、受取手形及び売掛金22,681千円の減少であります。

固定資産は、前連結会計年度末比で64,132千円増加し3,116,051千円となりました。主な要因は、投資有価証券の時価評価による84,551千円の増加であります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で1,673千円減少し1,726,483千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比で27,658千円減少し365,257千円となりました。主な要因は、短期借入金30,000千円の減少であります。

固定負債は、前連結会計年度末比で25,984千円増加し1,361,225千円となりました。主な要因は、長期借入金11,220千円、繰延税金負債21,894千円のそれぞれ増加であります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で75,265千円増加し1,815,333千円となりました。主な要因は、利益剰余金12,785千円、その他有価証券評価差額金62,480千円のそれぞれ増加であります。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動により得られた資金を投資活動および財務活動で使用した結果28,194千円増加し69,362千円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は53,761千円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益18,279千円、減価償却費22,269千円、売上債権の減少22,681千円などによるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2,821千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出2,718千円などによるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は23,093千円となりました。これは主に短期借入金の返済による支出などによるものであります。

## (4) 今後の見通し

2024年10月期の連結業績予想につきましては、当初の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,167	69,362
受取手形及び売掛金	68,932	46,250
商品及び製品	219,836	215,248
仕掛品	4,665	2,248
原材料及び貯蔵品	72,638	84,814
その他	9,105	7,882
貸倒引当金	△ 40	△ 40
流動資産合計	416,305	425,765
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	354,260	337,549
機械装置及び運搬具(純額)	42,452	39,652
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産(純額)	1,034	557
建設仮勘定	2,524	3,493
その他(純額)	1,586	1,332
有形固定資産合計	2,695,173	2,675,900
無形固定資産		
ソフトウェア	1,013	991
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	2,138	2,115
投資その他の資産		
投資有価証券	300,551	385,102
保険積立金	47,433	47,433
繰延税金資産	1,471	1,471
その他	5,150	4,027
投資その他の資産合計	354,607	438,035
固定資産合計	3,051,919	3,116,051
資産合計	3,468,224	3,541,816

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,510	6,859
短期借入金	70,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	247,562	257,014
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,121	659
未払金	21,747	21,624
未払費用	33	27
未払法人税等	655	327
未払消費税等	7,658	5,123
その他	17,897	17,890
流動負債合計	392,915	365,257
固定負債		
長期借入金	505,530	516,750
受入建設協力金	71,197	63,332
リース債務	94	-
繰延税金負債	52,675	74,570
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	9,576	10,406
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,335,241	1,361,225
負債合計	1,728,156	1,726,483
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	87,650	100,435
自己株式	△ 1,456	△ 1,456
株主資本合計	508,935	521,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	174,887	237,367
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,231,132	1,293,612
純資産合計	1,740,067	1,815,333
負債純資産合計	3,468,224	3,541,816

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
売上高	274,563	254,155
売上原価	177,408	162,790
売上総利益	97,155	91,364
販売費及び一般管理費	83,018	75,790
営業利益	14,137	15,573
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4,815	5,267
為替差益	-	347
助成金収入	640	-
その他	377	578
営業外収益合計	5,834	6,193
営業外費用		
支払利息	2,570	3,194
為替差損	979	-
その他	163	292
営業外費用合計	3,713	3,487
経常利益	16,257	18,279
特別利益		
保険解約益	4,889	-
国庫補助金等収入	687	-
特別利益合計	5,576	-
特別損失		
保険解約損	369	-
特別功労金	50,000	-
固定資産圧縮損	687	-
特別損失合計	51,057	-
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 29,222	18,279
法人税、住民税及び事業税	327	327
法人税等調整額	△ 175	△ 175
法人税等合計	152	152
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 29,374	18,127
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 29,374	18,127

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 29,374	18,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,267	62,480
その他の包括利益合計	52,267	62,480
四半期包括利益	22,892	80,608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,892	80,608



## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第2四半期連結会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	76,176	△ 1,396	497,520
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—	△ 29,374	—	△ 29,374
自己株式の取得	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△ 34,719	△ 60	△ 34,779
当四半期末残高	100,000	322,741	41,457	△ 1,456	462,741

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,646,355
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—	—	△ 29,374
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	52,267	—	52,267	52,267
当四半期変動額合計	52,267	—	52,267	17,488
当四半期末残高	144,856	1,056,245	1,201,101	1,663,843

当第2四半期連結会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	87,650	△ 1,456	508,935
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,342	—	△ 5,342
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	18,127	—	18,127
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	12,785	—	12,785
当四半期末残高	100,000	322,741	100,435	△ 1,456	521,720

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,740,067
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	—	18,127
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	62,480	—	62,480	62,480
当四半期変動額合計	62,480	—	62,480	75,265
当四半期末残高	237,367	1,056,245	1,293,612	1,815,333

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 29,222	18,279
減価償却費	21,925	22,269
事業整理損失引当金の増減額(△は減少)	△ 3,711	—
受取利息及び受取配当金	△ 4,815	△ 5,267
支払利息	2,570	3,194
為替差損益(△は益)	979	△ 347
固定資産除却損	69	54
特別功労金	50,000	—
保険解約損益(△は益)	△ 4,519	—
国庫補助金等収入	△ 687	—
固定資産圧縮損	687	—
売上債権の増減額(△は増加)	579	22,681
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 914	△ 5,171
仕入債務の増減額(△は減少)	2,740	△ 3,771
未払消費税等の増減額(△は減少)	128	△ 2,534
その他	2,945	2,950
小計	38,754	52,338
利息及び配当金の受取額	4,815	5,267
利息の支払額	△ 2,520	△ 3,189
特別功労金の支払額	△ 50,000	—
補助金の受取額	687	—
法人税等の支払額	△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,917	53,761
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 15,549	△ 2,718
無形固定資産の取得による支出	△ 2,656	△ 103
保険積立金の解約による収入	19,578	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,371	△ 2,821
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△ 70,000	△ 30,000
長期借入れによる収入	280,000	160,000
長期借入金の返済による支出	△ 147,390	△ 139,328
建設協力金の返還による支出	△ 7,865	△ 7,865
リース債務の返済による支出	△ 542	△ 557
配当金の支払額	△ 5,155	△ 5,342
自己株式の取得による支出	△ 60	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	48,986	△ 23,093
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 979	347
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	40,462	28,194
現金及び現金同等物の期首残高	50,155	41,167
現金及び現金同等物の四半期末残高	90,617	69,362

## (5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	122,918	—	—	122,918	—	122,918
アパレル衣料品	29,285	—	—	29,285	—	29,285
検品・加工	—	—	356	356	—	356
その他	22,919	—	—	22,919	—	22,919
顧客との契約から生じる収益	175,124	—	356	175,480	—	175,480
その他の収益(注)	—	99,082	—	99,082	—	99,082
外部顧客への売上高	175,124	99,082	356	274,563	—	274,563
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,690	4,900	1,278	11,868	△ 11,868	—
計	180,814	103,982	1,635	286,432	△ 11,868	274,563
セグメント利益又は損失(△)	5,728	47,818	△ 132	53,414	△ 39,277	14,137

(注) 1. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

2. 2022年12月31日に当社の連結子会社である太陽テキスタイルサポート株式会社の物流加工業務から撤退したため、2022年11月1日から2022年12月31日までの期間の売上高、セグメント利益又は損失、その他の項目の金額を記載しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	計		
主要な財又はサービス					
原糸	116,481	—	116,481	—	116,481
アパレル衣料品	14,845	—	14,845	—	14,845
その他	23,277	—	23,277	—	23,277
顧客との契約から生じる収益	154,604	—	154,604	—	154,604
その他の収益(注)	—	99,550	99,550	—	99,550
外部顧客への売上高	154,604	99,550	254,155	—	254,155
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,000	5,400	11,400	△ 11,400	—
計	160,604	104,950	265,555	△ 11,400	254,155
セグメント利益	8,607	46,739	55,347	△ 39,773	15,573

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

Ⅲ 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
報告セグメント計	286,432	265,555
セグメント間取引消去	△ 11,868	△ 11,400
四半期連結損益計算書の売上高	274,563	254,155

(単位:千円)

利益	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
報告セグメント計	53,414	55,347
セグメント間取引消去	—	—
全社費用(注)	△ 39,277	△ 39,773
四半期連結損益計算書の営業利益	14,137	15,573

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,689	58,944
受取手形及び売掛金	63,831	41,681
商品及び製品	219,836	215,248
仕掛品	4,665	2,248
原材料及び貯蔵品	71,756	83,824
その他	8,886	7,452
流動資産合計	399,664	409,400
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	329,868	315,152
構築物(純額)	24,391	22,397
機械及び装置(純額)	42,452	39,652
工具・器具及び備品(純額)	1,586	1,332
土地	2,293,314	2,293,314
建設仮勘定	2,524	3,493
有形固定資産合計	2,694,139	2,675,343
無形固定資産		
ソフトウェア	1,013	991
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	2,138	2,115
投資その他の資産		
投資有価証券	300,551	385,102
関係会社株式	30,000	30,000
保険積立金	47,433	47,433
その他	5,150	4,027
投資その他の資産合計	383,135	466,563
固定資産合計	3,079,412	3,144,022
資産合計	3,479,077	3,553,422

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	16,517	13,349
短期借入金	70,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	247,562	257,014
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
未払金	15,748	16,557
未払費用	33	27
未払法人税等	290	145
未払消費税等	5,065	3,206
その他	18,590	18,740
流動負債合計	389,538	364,771
固定負債		
長期借入金	505,530	516,750
受入建設協力金	71,197	63,332
繰延税金負債	52,675	74,570
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付引当金	9,576	10,406
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,335,146	1,361,225
負債合計	1,724,685	1,725,997
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	122,741	122,741
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	322,741	322,741
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	3,671	3,331
繰越利益剰余金	98,304	109,196
利益剰余金合計	101,975	112,528
自己株式	△ 1,456	△ 1,456
株主資本合計	523,259	533,812
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	174,887	237,367
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
評価・換算差額等合計	1,231,132	1,293,612
純資産合計	1,754,392	1,827,425
負債純資産合計	3,479,077	3,553,422

## (2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
売上高	256,186	236,578
売上原価	154,960	139,634
売上総利益	101,226	96,943
販売費及び一般管理費	91,347	83,919
営業利益	9,878	13,023
営業外収益		
受取配当金	4,815	5,267
助成金収入	350	—
その他	376	925
営業外収益合計	5,541	6,192
営業外費用		
支払利息	2,542	3,181
その他	1,109	170
営業外費用合計	3,652	3,351
経常利益	11,768	15,864
特別利益		
国庫補助金等収入	687	—
保険解約益	4,889	—
特別利益合計	5,576	—
特別損失		
保険解約損	369	—
特別功労金	50,000	—
国庫補助金等収入	687	—
特別損失合計	51,057	—
税引前四半期純利益 又は税引前四半期純損失(△)	△ 33,712	15,864
法人税、住民税及び事業税	145	145
法人税等調整額	△ 175	△ 175
法人税等合計	△ 30	△ 30
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 33,681	15,895

## (3) 四半期株主資本等変動計算書

前第2四半期会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,349	99,678	104,028	△ 1,396	525,372
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	—	—	△ 33,681	△ 33,681	—	△ 33,681
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 339	339	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 339	△ 38,686	△ 39,025	△ 60	△ 39,085
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,010	60,992	65,002	△ 1,456	486,286

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,674,207
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	△ 33,681
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	52,267	—	52,267	52,267
当四半期変動額合計	52,267	—	52,267	13,181
当四半期末残高	144,856	1,056,245	1,201,101	1,687,388

当第2四半期会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,671	98,304	101,975	△ 1,456	523,259
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,342	△ 5,342	—	△ 5,342
四半期純利益	—	—	—	—	—	15,895	15,895	—	15,895
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 339	339	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 339	10,891	10,552	—	10,552
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,331	109,196	112,528	△ 1,456	533,812

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,754,392
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
四半期純利益	—	—	—	15,895
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	62,480	—	62,480	62,480
当四半期変動額合計	62,480	—	62,480	73,033
当四半期末残高	237,367	1,056,245	1,293,612	1,827,425